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Subsecretaría de Ingresos 
Coordinación General de Política de Ingresos y de 
Coordinación Fiscal 

Oficio NO. 314-A- 104 

México, D.F., 20 de octubre de 2000. 

1 1  .. , 

Lic. Francisco Ciscomani Freaner 
Director General de Proyectos de Mejora Regulatoria 
de la Comisión Federal de Mejora Regulatoria 
Alfonso Reyes 30, Piso 8 
Col. Condesa ' . 

México, D.F. 06140 

Esta Secretaria requiere publicar en el Diario Oficial de la Federación diversas reglas de carácter 
administrativo en materia de comercio exterior, mismas que resultan de urgente publicación para dotar 
del marco jurídico indispensable para el cumplimiento de obligaciones de los contribuyentes. 

Por lo anterior y en tanto se emite la resolución correspondiente respecto a la aplicabilidad de la.Ley 
Federal de Procedimiento Administrativo a la materia aduanera, solicito gire sus apreciables 0 instrucciones para que el Diario Oficial de la Federación proceda a la publicación de la siguiente 
resolución: 

.Sexta Resolución de Modificaciones a la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior 
para 2000 y sus anexos 1 y 3. 

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial 

Atentamente, 
El Coordinador General 

C.C.P. Lic. Andrks Figdroa Cobian.-Oficial Mayor de la Secretaria de Hacienda y Crkdito Público.- Para su conocimiento. 
C . ~ . ~ .  Dr. Javier Laynez Potizek.- Consejero Jurídico Adjunto "A" de la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal. 
C . ~ . ~ .  Lic. Carlos Justo Sierra.- Director General del Diario Oficial de la Federación 
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Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; lo.. 20. 
y 144 de la Ley Aduanera; 33, fracción 1, inciso g) del Codigo Fiscal de la Federación; lo. y 60., fracción 
XXXlV del Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, esta Secretaría resuelve 
expedir la: 

Sexta Resolución de modificaciones a la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior para 2000 y sus 
Anexos 1 y 3. 

Primero. Se realizan las siguientes reformas y adiciones a la Resolución Miscelánea de Comercio 
Exterior para 2000, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 28 de abril de 2000: 

A. Se reforma la regla 3.27.9. 
B. Se adicionan las siguientes reglas: 

segundo párrafo de la regla. 
0 3.2.3., con un primer párrafo, pasando el actual primer párrafo a ser 

0 3.18.9., con un último párrafo. 

Las modificaciones anteriores quedan como sigue: 

3.2.3. Para efectos de lo dispuesto en el artículo 15, fracción I de la Ley, la garantía del interés 
fiscal se otorgará por una cantidad equivalente al valor promedio semanal de las mercancias 
almacenadas durante el año de calendario anterior. 

O .................................................................................................................................................... 

3.18.9. .................................................................................................................................................... 

Los mexicanos residentes en el extranjero, durante un plazo que vencerá el 23 de diciembre 
de 2000, podrán realizar el trámite para la importación temporal de vehículos en el módulo 
ubicado en el Consulado Mexicano en Chicago, Illinois, en los Estados Unidos de América. 
En este caso, en lugar de la garantia a que se refiere el primer párrafo de esta regla, 
únicamente deberán cubrir a favor del Banco Nacional del Ejército, Fuelza Aérea y Armada, 
S. C., una cantidad equivalente a 29.00 dólares de los Estados Unidos de América, misma 
que incluye el IVA causado, por concepto de trámite por la importación temporal de 
vehículos, mediante cargo que se realice a una tarjeta de crédito internacional expedida a 
nombre del interesado en el extranjero. 

3.27.9. Para los efectos del artículo 160, fracción VI de la Ley, durante el periodo comprendido entre 
el 1 de agosto de 1999 y el 31 de enero de 2001, se entenderá que los mandatarios de los 
agentes aduanales son los apoderados que los representen al promover y tramitar el 
despacho, cuyos nombres sean dados a conocer en los términos del articulo 160, fracción VI 
de la Ley vigente hasta el 31 de julio de 1999. 

Segundo. Se reforma el formato de "Declaración de Aduanas (español, inglés, francés)" del Anexo 1 
de la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior para 2000. 

Tercero. Se reforma el Anexo 3 de la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior para 2000, 
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Transitorios 

Primero. La presente Resolución entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 

Segundo. Las aduanas o aerolineas' podrán continuar utilizando los formatos de declaración de aduanas 
(español, ingles y francés) publicados en el Diario Oficial de la Federación el 12 de junio de 2000 hasta el 
31 de diciembre de 2000. 

Atentamente 

Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., a 
En ausencia del C. Secretario de Hacienda y Crédito 
Público y del C. Subsecretario del Ramo, y con 
fundamento en el articulo 105 del Reglamento Interior de 
esta Secretaría, el Subsecretario de Ingresos. 

Manuel Ramos Francia 
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Anexo 1 de la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior para 2000. 

A. Declaraciones, avisos y formatos. 

........................................................................................................................................................... 

Declaración de Aduanas (Español, inglés y francés). 
........................................................................................................................................................... 

.................................................................................................................................................................... 

Atentamente, 
Sufragio Efectivo. No Reeleccidn. 
México, D. F., 
En ausencia del C. Secretario de Hacienda y Crédito 
Público y del C. Subsecretario del Ramo, y con 
fundamento en el articulo 105 del Reglamento Interior de 
esta Secretaria. 
El Subsecretario de Ingresos. 

Manuel Ramos Francia 



Declaración de Aduana 
Cada pasaiero o representante de familia debed llenar esta declaracibn. 
ES NECESARIO LEER EL TEXTO IMPRESO AL REVERSO. 

kAPellido (S): .. 1 
FAVOR DE NO DOBLAR NI MALTRATAR ESTA DECLARACION 

f Nombre (S): ............. _II 

Nacionalidad:...-, - 
RELLENE LAS CASILLAS COMO EN ESTE EJEMPLO: 0 (VER IWTRUCTNO AL REVERSO) 

- 
:. < ..' *+ :;eyF:a:v; c:,> Resicente Extcai:;sro c3 - 
.' Resldencla extranjera: Tiempo que perrnanecerh en México 

Residencia mexicana: Tiempo que pe-manecio en el extranjero 
I - r: ,,.:,,; '. .1 3 1: 0135 <-,> .i d.? '.G &as c- 

2 
- Pasaporte No: __I 

Pais que lo expide:_-".--- 

RELLENE LAS CASILLAS con los ultlmos unco digilos de arriba hacia abajo (ver reverso). 

I .,: 
Ip 

m :  

". 
D I  

i 





". 
m =  

c, 

Declaration a la Douane t3 
'.'DUS devrez remplir cene declaration complete par pasoager ou repdsentant de la $ 
ism~lle 
1L FAUT QUE VOUS LlSlER L'ENVERS. .- S 

$5 PAS PLlER NI MALTRAITER CETTE DECLARATION 

(D 
3 

a m 
x' 

W o m :  . . . .. . ~ 

Prenom(s): ... T3 
Nationalité: . -__ 

REMPLISSU LES CADRES COMME DANS LEXEMPLE: (VOIR INSTRUCTIF AU VERSO) 
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ANEXO 3 DE LA RESOLUCION MISCELANEA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 2000 

Cantidades que se deberán considerar como pago por la prestación de los servicios 
de segundo reconocimiento aduanero y como impuesto al valor agregado trasladado 

por la prestación de dichos servicios 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 

Periodo de agosto 2000 a enero de 2001 
Aduana I Sección aduanera 

Tijuana $47.24 $4.72 

Impuesto al valor agregado Pago por l o s  servicios del segundo 
reconocimiento trasladado 

27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 

San Luis Río Colorado 
Ensenada 
Mexicali 
Tecate 
Guaymas 
Nogales 
Naco 
Agua Prieta 
Sonoyta 
Guadalajara 
Manzanillo 
Mazatlán 
La Paz 
Aguascalientes 
Ciudad Juárez 
Ojinaga 
Puerto Palomas 
Chihuahua 
Acapulco 
Puebla 
Toluca 
Lázaro Cárdenas 
México 
Querétaro 
Aeropuerto Internacional 
de México 
Ciudad Hidalgo 
Tuxpan 
Ciudad del Carmen 
Coatzacoalcos 
Veracruz 
Salina Cruz 
Nuevo Laredo 
Subteniente López 
Cancún 
Progreso 
Torreón 
Piedras Negras 
Ciudad Acuña 
Colombia 
Monterrey 
Ciudad Reynosa 
Ciudad Miguel Alemán 
Tampico 

de la Cd. 

$47.24 
$47.24 
$86.15 
$86.15 
$86.15 ' 

$122.03 
$ 122.03 
$122.03 
$122.03 
$215.54 
$215.54 
$215.54 
$215.54 
$215.54 
$ 123.13 
$ 123.13 
$ 123.13 
$ 123.13 
$200.13 
$200.13 
$200.13 
$200.13 
$200.13 
$69.60 
$69.60 

$69.60 
$69.60 

$294.63 
$294.63 
$294.63 
$294.63 
$33.24 
$33.24 
$33.24 
$33.24 

$21 0.44 
$210.44 
$21 0.44 
$92.83 
$92.83 
$92.83 

$ 140.60 
$ 140.60 

$4.72 
$4.72 
$8.61 
$8.61 

$ 12.92 
$ 12.20 
$ 12.20 
$ 12.20 
$ 12.20 
$32.33 
$ 32.33 
$32.33 
$21.55 
$32.33 
$ 12.31 
$ 12.31 
$ 12.31 
$ 18.46 
$30.01 
$ 30.01 
$ 30.01 
$30.01 
$30.01 
$10.44 
$10.44 

$6.96 
$ 10.44 
$44.19 
$44.19 
$44.19 
$44.19 

$ 3.32 
$3.32 
$ 3.32 
$4.98 

$ 31.56 
$21.04 
$21 .O4 
$9.28 

$ 13.92 
$9.28 

S 14.06 
S 21 .o9 
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45 Matamoros 
46 Altamira 
47 Ciudad Carnargo 

$ 140.60 
$69.60 

$ 140.60 

$ 14.06 
$10.44 
$ 14.06 

Atentamente 
Sufragio Efectivo. No Reelección. 
México, D.F., 
En ausencia del C. Secretario de Hacienda y 
Crédito Público y del C. Subsecretario del 
Ramo, y con fundamento en el artículo 105 
del Reglamento Interior de esta Secretaría, 
el Subsecretario de Ingresos. 

Manuel Ramos Francia 


